

DISPOSITIVO N.1 del 13/05/2025

Approvazione della Perizia di Variante con Aumento di Spesa relativa ai lavori della S.S. 1 "Nuova Aurelia". Lavori di costruzione della variante alla S.S. n° 1 Aurelia - Viabilità di accesso all'Hub Portuale di La Spezia. Interconnessione tra i caselli della A-12 ed il porto di La Spezia – Completamento del secondo stralcio funzionale del 3° Lotto dallo Svincolo di Buon Viaggio (escluso) allo Svincolo di San Venerio (incluso) - Stralcio B

Cod. Progetto: GE266 – PPM: NONOGE00097 - CUP: F41B20000380001

IL COMMISSARIO

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, nella Legge 14 giugno 2019, n. 55 ed in particolare l'art. 4 comma 1 come sostituito dall'art. 9 comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 in data 11 settembre 2020, che prevede, mediante decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, l'individuazione degli interventi infrastrutturali caratterizzati da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio economico a livello nazionale, regionale o locale, e la contestuale nomina di Commissari straordinari per la realizzazione degli interventi medesimi;

VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 2021, con il quale è stata individuata nell'allegato elenco 1 allo stesso decreto, ai sensi dell'art. 4 comma 1 della Legge n. 32 del 14 giugno 2019, l'infrastruttura: S.S. 1 "Nuova Aurelia". Lavori di costruzione della variante alla S.S. n° 1 Aurelia - Viabilità di accesso all'Hub Portuale di La Spezia. Interconnessione tra i caselli della A-12 ed il porto di La Spezia – Completamento del secondo stralcio funzionale del 3° Lotto dallo Svincolo di Buon Viaggio (escluso) allo Svincolo di San Venerio (incluso) - Stralcio B, con il relativo codice CUP F41B20000380001, quale opera caratterizzata da una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico amministrative, ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o locale;

VISTO l'articolo 2, comma 1, del citato D.P.C.M. con il quale è stato nominato il sottoscritto Ing. Matteo Castiglioni quale Commissario straordinario per l'itinerario S.S. 1 "Nuova Aurelia". Lavori di costruzione della variante alla S.S. n° 1 Aurelia - Viabilità di accesso all'Hub Portuale di La Spezia. Interconnessione tra i caselli della A-12 ed il porto di La Spezia – Completamento del secondo stralcio funzionale del 3° Lotto dallo Svincolo di Buon Viaggio (escluso) allo Svincolo di San Venerio (incluso) - Stralcio B (CUP F41B20000380001).

VISTO l'articolo 2, comma 2, del citato D.P.C.M., che ha stabilito che il Commissario si avvale, per l'espletamento del suo incarico, delle strutture di Anas S.p.A., senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

VISTO l'art. 4, comma 2, del D.L. n. 32 del 2019 convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, il quale prevede che *"... L'approvazione dei progetti da parte dei Commissari straordinari, d'intesa con i Presidenti delle regioni territorialmente competenti, sostituisce, ad ogni effetto di legge, ogni autorizzazione, parere, visto e nulla osta occorrenti per l'avvio o la prosecuzione dei lavori, fatta eccezione per quelli relativi alla tutela ambientale, per i quali i termini dei relativi procedimenti sono dimezzati, e per quelli relativi alla tutela di beni culturali e paesaggistici, per i quali il termine di adozione dell'autorizzazione, parere, visto e nulla osta è fissato nella misura massima di sessanta giorni dalla data di ricezione della richiesta, decorso il quale, ove l'autorità competente non si sia pronunciata, detti atti si intendono rilasciati..."*;

VISTI il D.lgs. 163/2006 e il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art 3 comma 1 della Convenzione tra Anas S.p.A ed il Commissario Straordinario il quale prevede che il Commissario provvede *"...all'approvazione dei progetti e delle perizie di variante e dei relativi quadri economici, sulla base dei dispositivi di approvazione emessi da Anas..."*;

VISTO il Dispositivo emesso da Anas n. CDG-412455-U del 13/05/2025, di Approvazione della Perizia di Variante Tecnica n. 1 del 20/12/2024, aggiornata al 22/01/2025 (CDG-054975-U del 22/01/2025) .

CONSIDERATO pertanto che:

- la Stazione Appaltante ha approvato in linea tecnica ed economica, con disposizione a firma dell'Amministratore Delegato dell'ANAS S.p.A. Prot. 0487015 Int del 29/07/2021 il progetto esecutivo, per un importo complessivo di € 51.038.957,08 di cui € 41.044.261,25 per lavori, comprensivi di € 524.412,48 per monitoraggio ambientale in corso e post operam, di € 3.375.791,95 per oneri della sicurezza ed € 122.764,49 per protocollo di legalità entrambi non soggetti a ribasso, € 4.854.081,45 per somme a disposizione ed € 5.140.614,38 per oneri di investimento;
- ANAS S.p.A con dispositivo CDG-0490446-I del 02/08/2021 ha avviato la relativa gara GE 05/21 mediante Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 5 /2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 2 comma 2 del Decreto-Legge n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 commi 2 e 6 per l'affidamento dei lavori per un importo complessivo a base d'appalto pari ad € 41.044.261,25, di cui € 37.021.292,33 per lavori da eseguire, € 3.375.791,95 per oneri relativi alla sicurezza non assoggettati a ribasso, € 122.764,49 per oneri relativi al protocollo legalità non assoggettati a ribasso ed € 524.412,48 per monitoraggio ambientale in corso e post operam, per la durata di 968 giorni, naturali e consecutivi, di cui 339 giorni per andamento stagionale sfavorevole;
- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale n. 90 del 06/08/2021 e sulla GUUE n. 2021/S 151-398854 del 06/08/2021;
- all'esito dell'anzidetta procedura è stata disposta dal Responsabile dell'Unità Appalti di Lavori, ai sensi dell'art. 33, comma 1 e ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con provvedimento n. CDG-0784036-U del 09/12/2021, l'aggiudicazione in favore di CONPAT SCARL (impresa singola, C.F. e P.IVA: n. 06044391214), con sede legale in Roma (RM), Viale Giulio Cesare n. 71, CAP 00192 - * Manelli Impresa S.r.l. (consorzata esecutrice designata, C.F. e P.IVA n. 06746680724) - * AMEC

S.r.l. (consorzata esecutrice designata, C.F. e P.IVA n. 05492610877) - HYPRO SRL (operatore economico indicato per il PMA, C.F. e P.IVA n. 03128470782) - STUDIO ANALISI CHIMICHE E AMBIENTALI SRL (laboratorio di analisi indicato per il PMA, C.F. CPCPPL81L01G712D e P.IVA n. 01217580776), con un ribasso offerto, del 4,971%, per un importo complessivo di € 39.177.864,26, di cui € 34.889.549,04 per lavori, € 789.758,78 per l'esecuzione del piano di monitoraggio ambientale in corso d'opera e post operam, € 3.375.791,95 per oneri relativi alla sicurezza, non assoggettati a ribasso ed € 122.764,49 per oneri relativi al protocollo di legalità, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, e per una durata di 968 giorni, naturali e consecutivi, di cui 339 giorni per andamento stagionale sfavorevole;

- successivamente, in data 24/02/2022, ANAS S.p.A., con nota CDG-115408 del ha comunicato ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva;
- nell'ambito del contenzioso che ha interessato la presente procedura, a seguito della sentenza TAR LIGURIA n. 00937/2022 (R.G. 04/2022), pubblicata il 07/11/2022, ANAS con nota del 10/11/2022, prot. CDG-0779980-U, ha richiesto all'Appaltatore di indicare un nuovo laboratorio di analisi accreditato così come previsto dell'art. 7.3 del disciplinare di gara;
- l'Appaltatore ha ottemperato a tale richiesta, designando quale nuovo soggetto indicato per l'espletamento del servizio di laboratorio di analisi l'impresa SOCOTEC ITALIA SRL;
- a seguito della positiva conclusione delle verifiche anche sul nuovo operatore indicato, in data 03/02/2023 è stato stipulato il relativo contratto di appalto, a rogito del Dott. Alfredo Maria Becchetti, notaio in Roma (rep. n. 29.670 racc. n. 15.071);
- la consegna dei lavori è avvenuta con verbale del 15/03/2023 e, considerando i tempi contrattuali pari a gg. 968 naturali e consecutivi, l'ultimazione è stata fissata per il giorno 07/11/2025;
- con nota del 25/09/2024, acquisita al protocollo ANAS (CDG 0922672-E del 26/09/2024), l'Appaltatore CONPAT S.C.A.R.L. ha comunicato la volontà della società Hypro S.r.l., esecutrice del servizio di PMA, di rinunciare all'espletamento del suddetto Servizio per ragioni tecnico organizzative e ha, altresì indicato, quale nuovo esecutore del servizio di PMA, l'impresa SOCOTEC ITALIA SRL, già designata quale esecutrice delle attività di laboratorio di analisi;
- la Direzione Appalti e Acquisti di ANAS ha positivamente verificato in capo all'impresa SOCOTEC ITALIA SRL, il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; pertanto, con Disposizione del 12/12/2024 a firma dell'AD e DG pro tempore, comunicata con nota del 13/12/2024 Prot. CDG-1086541-U, la Stazione Appaltante ha preso atto del recesso dell'impresa HYPRO SRL e dell'ingresso dell'impresa SOCOTEC ITALIA SRL quale nuova esecutrice indicata per lo svolgimento del servizio di monitoraggio ambientale;

VISTO altresì che:

- in corso d'opera si è ravvisata la necessità di eseguire variate e suppletive lavorazioni con modifiche ed ottimizzazioni di alcune opere di progetto che consentono di conseguire una contrazione dei tempi previsti per il completamento dei lavori;
- di tale necessità è stato informato lo scrivente Commissario Straordinario che, con verbale del 02/11/2023 ha autorizzato la redazione e realizzazione dei variati lavori;

- il RUP, ing. Fabrizio Cardone, ha quindi trasmesso, con con nota del 12/12/2023 prot. CDG-0979882 il rapporto informativo trasmesso, richiedendo alla Direzione Investimenti e Realizzazione di ANAS l'autorizzazione a redigere una perizia di variante tecnica ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;
- la Direzione Investimenti e Realizzazione di ANAS, prendendo atto della preventiva autorizzazione commissariale ha autorizzato la redazione ed esecuzione, con nota del 22/12/2023 prot. CDG-1013314;
- in data 25/11/2024, si è tenuto un ulteriore sopralluogo in cantiere tra le parti: Commissario Straordinario del Governo, Ufficio di Direzione Lavori ANAS (ST – RUP – DL) ed Impresa (DT, Capo Commessa e Progettista), in esito al quale il sottoscritto Commissario Straordinario, preso atto che la modifica della tipologia dell'impalcato oggetto della perizia di variante (da struttura in c.a.p. "post-teso" a struttura mista acciaio-calcestruzzo) comporta la necessità di modificare la relativa categoria di lavoro (da OG3 a OS18-A), ha autorizzato detta modifica;
- il RUP, acquisita la relazione istruttoria del DL, ha proposto l'approvazione della perizia di variante n. 1 del 20/12/2024, redatta ai sensi dell'art. dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con nota del 20/12/2024 prot. CDG ST GE-113126, aggiornata al 22/01/2025;
- la suddetta perizia di variante è volta al recepimento delle modifiche inerenti:
 1. Viadotto "San Venerio I";
 2. Galleria Felettino I Artificiale e Naturale;
 3. Interventi di sistemazione idrogeologica del Versante Carozzo;
 4. Gestione Ambientale delle Terre Rocce da Scavo con PUT e utilizzo materiale riciclato;
- per la realizzazione dei diversi e variati lavori, si è reso necessario introdurre n. 22 Nuovi Prezzi di cui n. 20 desunti dall'Elenco Prezzi Anas 2021 vigente al momento dell'offerta di gara; n. 1 desunto dall'Elenco Prezzi Anas 2023, opportunamente riportato al 2021 con adeguamento Istat e n.1 desunto dal contiguo appalto ANAS di NO Liguria NONOGE00090;
- per l'esecuzione dei variati lavori, l'Appaltatore, in ossequio agli impegni presi con il sottoscritto Commissario Straordinario, ha presentato un programma esecutivo lavori, con una riduzione dei tempi complessivi di realizzazione di 3 mesi e conseguente anticipazione al 11/08/2025 dell'avvio del monitoraggio ambientale post-operam;
- non sono necessari ulteriori pareri, autorizzazioni e nulla osta da parte di altri Enti;
- la Perizia di Variante in esame non necessita di adempimenti ai fini espropriativi;
- l'esecuzione dei lavori di Perizia di Variante non necessita la dichiarazione di pubblica utilità per le nuove aree interessate dalle lavorazioni;
- la presente PVT comporta:
 - una diminuzione di € 8.113,96 dell'importo contrattuale dell'affidamento, che diventa complessivamente pari ad € 39.169.750,30 di cui € 34.881.435,08 per Lavori, € 3.375.791,95 per Oneri della Sicurezza, € 122.764,49 per oneri di protocollo di legalità ed € 789.758,78 per Piano di Monitoraggio Ambientale in corso d'opera e post operam;
 - un aumento di € 671.891,51 dell'importo delle Somme a Disposizione derivante da: un aumento di € 1.920.000,00 sulla voce L4 (revisione prezzi), una diminuzione di -€ 1.396.408,47 della voce L6 (Imprevisti) e un aumento di € 148.299,98 sulla voce LB (Fondo di incentivazione art.92);
 - nessuna variazione dell'importo degli Oneri di Investimento;

- al maggior importo di € 663.777,55 rispetto al precedente quadro economico, si farà fronte attingendo dal ribasso d'asta residuo che da € 1.866.396,99 passa ad € 1.202.619,44;
- conseguentemente, il costo complessivo previsto nel Quadro Economico dell'opera pari ad € 49.836.337,64, risulta così composto: € 39.169.750,30 per lavori e servizi appaltati - comprensivi di € 3.375.791,95 per Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, di € 122.764,49 per oneri per il Protocollo di Legalità e di € 789.758,78 oneri per il Piano di Monitoraggio Ambientale in corso d'opera e post operam, € 5.525.972,96 per Somme a disposizione dell'Amministrazione così suddivise: € 148.222,52 per L2 (Lavori in Economia), € 600.000,00 per L3 (Espropri), € 1.920.000,00 per L4 (Revisione prezzi), € 185.000,00 per L5 (Eliminazione interferenze), € 1.099.808,51 per L6 (Imprevisti), € 587.565,15 per L7 (Spese Tecniche), € 148.299,98 per LB (Fondo di incentivazione), € 295.000,00 per LC (Indagini Geognostiche), € 481.276,8 per LD (Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche e Collaudi), € 60.800,00 per LH (Spese per Pubblicità), ed € 5.140.614,38 per oneri di investimento;
- l'Appaltatore ha iscritto sul Registro di Contabilità in occasione del SAL n. 1, per lavori a tutto il 31/07/2024 n. 4 riserve, per un importo complessivo richiesto di € 3.480.729,67. Le riserve superate dalle previsioni di perizia di variante ovvero compensate dai corrispettivi dalla stessa previsti sono n.2 riserve (la n. 2 e la n. 3) per un importo complessivo di € 2.715.716,61;
- le previsioni di perizia non introducono varianti sostanziali al progetto originario e ricadono sotto l'egida dell'art. 106 comma 2 del D.lgs. 50/2016;
- le variazioni sono contenute nel quinto d'obbligo dell'importo contrattuale;
- le variare lavorazioni determinano modifiche delle categorie/classi SOA per le quali l'Appaltatore nell'ambito della propria Qualificazione SOA, anche con riferimento alla categoria di lavorazione OS18-A a qualificazione obbligatoria introdotta ex novo dalla presente perizia, risulta idoneamente qualificato;

ATTESO che:

- il RUP ha proposto che l'esecuzione dei nuovi e variati lavori venga affidata, mediante la stipula di Atto aggiuntivo, previa sottoscrizione di apposito Atto di sottomissione, all' Appaltatore del contratto principale agli stessi patti e condizioni contrattuali, salvo l'introduzione di n. 22 nuovi prezzi, una riduzione dei tempi complessivi di realizzazione delle opere con conseguente anticipazione al 11/08/2025 dell'avvio del monitoraggio ambientale post-operam e una riduzione dell'importo contrattuale complessivo di € 8.113,96;
- l'Appaltatore ha iscritto sul Registro di Contabilità in occasione del SAL n. 1, per lavori a tutto il 31/07/2024 n. 4 riserve, per un importo complessivo richiesto di € 3.480.729,67. Le riserve superate dalle previsioni di perizia di variante ovvero compensate dai corrispettivi dalla stessa previsti sono n.2 riserve per un importo complessivo di € 2.715.716,61;
- che occorre procedere a quanto previsto dalla convenzione Anas – Commissario Straordinario ed in particolare all'art. 3 comma 1;

VERIFICATO che:

- le previsioni di perizia non introducono varianti sostanziali al progetto originario e ricadono sotto l'egida dell'art. 106 comma 2 del D.lgs. 50/2016;
- le variazioni sono contenute nel quinto d'obbligo dell'importo contrattuale;
- occorre un maggior fabbisogno economico di € 663.777,55 (di cui - € 8.113,96 per lavori appaltati e € 671.891,51 per somme a disposizione), che trova capienza attingendo dal ribasso d'asta residuo che da € 1.866.396,99 passa a € 1.202.619,44;
- i variati lavori possano essere affidati mediante la stipula di Atto aggiuntivo, previa sottoscrizione di apposito Atto di sottomissione, allo stesso Appaltatore del contratto principale CONPAT S.C.A.R.L. agli stessi patti e condizioni contrattuali, salvo l'introduzione di n. 22 nuovi prezzi, una riduzione dei tempi complessivi di realizzazione delle opere con conseguente rideterminazione del termine di ultimazione dei lavori al 11/08/2025 e una riduzione dell'importo contrattuale complessivo di € 8.113,96;

VISTO l'atto di sottomissione sottoscritto digitalmente dall'Appaltatore in data 28/03/2025;

VISTA la relazione Tecnico-Amministrativa del 28/04/2025 con la quale la Direzione Investimenti e Realizzazione, la Direzione Appalti e Acquisti e la Direzione Affari Legali, Societario e Compliance hanno esaminato, ognuno per la parte di propria competenza, la perizia e, sulla base della relazione del Responsabile del Procedimento, ne hanno proposto l'approvazione e la quale è stata vistata in data 30/04/2025, ai fini della verifica della copertura finanziaria, dal Responsabile Gestione Finanziamenti Lavori e Contabilità Fornitori della DAFC/ABF e dal Responsabile Amministrazione, Bilancio e Fiscale della DAFC;

VISTO il Dispositivo emesso da Anas n. CDG-412455-U del 13/05/2025, di Approvazione della Perizia di Variante Tecnica n. 1 del 20/12/2024, aggiornata al 22/01/2025 (CDG-054975-U del 22/01/2025).

DISPONE

1. l'approvazione della Perizia di Variante Tecnica n. 1 del 20/12/2024, aggiornata al 22/01/2025, con aumento di spesa, che prevede:
 - a) una diminuzione dell'importo contrattuale, contenuto nel quinto d'obbligo, pari a € 8.113,96 derivante dal minore importo per lavori;
 - b) un maggior fabbisogno, per le Somme a Disposizione, pari ad € 671.891,51;
2. Il totale delle maggiori occorrenze, pari a € 663.777,55, trova copertura nel ribasso d'asta residuo che da € 1.866.396,99 passa a € 1.202.619,44;
3. Il costo complessivo dell'opera previsto nel Quadro Economico aumenta di complessivi € 663.777,55 e risulta quindi pari ad € 49.836.337,64, di cui € 39.169.750,30 per lavori e servizi appaltati - comprensivi di € 3.375.791,95 per Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso, di € 122.764,49 per oneri per il Protocollo di Legalità e di € 789.758,78 oneri per il Piano di Monitoraggio Ambientale in corso d'opera e post operam, € 5.525.972,96 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, così suddivise: € 148.222,52 per L2 (Lavori in Economia), € 600.000,00 per L3 (Espropri), € 1.920.000,00 per L4 (Revisione prezzi), € 185.000,00 per L5 (Eliminazione interferenze), € 1.099.808,51 per L6 (Imprevisti), € 587.565,15 per L7 (Spese Tecniche), € 148.299,98 per LB (Fondo di incentivazione), €

295.000,00 per LC (Indagini Geognostiche), € 481.276,8 per LD (Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche e Collaudi), € 60.800,00 per LH (Spese per Pubblicità) ed € 5.140.614,38 per oneri di investimento.

4. L'affidamento dei variati lavori allo stesso esecutore dei lavori principali CONPAT S.C.A.R.L., agli stessi prezzi, patti e condizioni, salvo l'introduzione di complessivi n.22 Nuovi Prezzi ed una riduzione dei tempi complessivi di realizzazione delle opere con conseguente rideterminazione del termine di ultimazione dei lavori al 11/08/2025;
5. Si dà mandato agli Uffici competenti di Anas di compiere tutti gli atti conseguenti e necessari all'attuazione del presente provvedimento, ed alla Direzione Appalti e Acquisti di stipulare, conformemente a quanto previsto nell'Atto di Sottomissione digitalmente dall'Appaltatore in data 28/03/2025, il relativo atto aggiuntivo;
6. Parimenti si autorizza il RUP ed il DL a procedere alla consegna della PVT mediante specifico Ordine di Servizio anche nelle more della formalizzazione dell'atto aggiuntivo stesso.

Il Commissario Straordinario

Ing. Matteo Castiglioni